
 

  
 

Orientering om udmøntning af Innovationspuljen til 
genbrugelig takeaway emballage  

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget orienteres om processen for 

udmøntning af Innovationspuljen til genbrugelig takeaway-emballage, 

der indgik i Overførselssagen (2025-2026 KT57). Forvaltningen 

gennemfører en udbudsproces før sommerferien og orienterer til 

august udvalget om, hvilke virksomheder, der indgås kontrakt med. 

Som konsekvens forlænges forsøget med genbrugssystemet for 

takeaway-emballage til ultimo 2027. Dette medfører ingen ekstra 

omkostninger, da retursystemet ejes og driftes af en privat operatør.  

Sagsfremstilling 

Innovationspuljen til genbrugelig takeaway emballage blev etableret 

med Budget 2024 for at understøtte virksomheders overgang fra 

engangsemballage til genbrugelige takeaway løsninger i København 

med henblik på at skabe en renere by uden affald. Formålet er samtidig 

at generere viden og data om implementering og drift af 

genbrugssystemer til takeaway-emballage. 

De ubrugte midler fra Innovationspuljen er nu blevet overført til 2026, 

med henblik på at fortsætte indsatsen og understøtte yderligere 

virksomheders test af genbrugelige takeaway-emballager. 

Forvaltningen annoncerer Innovationspuljen på Circular København, 

som er kommunens platform for cirkulær økonomi og grønne 

erhvervsløsninger. Annonceringen skal bidrage til at skabe større 

synlighed om puljen og understøtte, at flere caféer, restauranter og 

øvrige takeaway-virksomheder får mulighed for at deltage i ordningen. 

Forvaltningen deler desuden information om Innovationspuljen med 

det nationale partnerskab for takeaway-emballage, som blev igangsat af 

Miljø- og Ligestillingsministeriet i 2025. Partnerskabet arbejder med at 

udvikle et nationalt vidensgrundlag og mulige modeller for et 

fremtidigt pant- og retursystem for takeaway emballage. Partnerskabets 

styregruppe består bl.a. af Kommunernes Landsforening (KL), Dansk 

Industri (DI), HORESTA, Dansk Erhverv, Plastic Change og 

Forbrugerrådet Tænk. Dette skal bidrage til at udbrede kendskabet til 

puljen samt understøtte videndeling og erfaringsopsamling på tværs af 

nationale aktører. 
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Som konsekvens af den nye udbudsrunde af midler i Innovationspuljen 

forlænges forsøget med genbrugssystemet for takeaway-emballage til 

ultimo 2027. Forsøget omfatter på nuværende tidspunkt bl.a. de 34 

returstandere til genbrugsemballage, som virksomheden New Loop har 

opstillet og driver i det offentlige rum. Forlængelsen forventes ikke at 

medføre ekstraomkostninger for forvaltningen, da systemet ejes og 

driftes af en New Loop. Samtidig har forsøget siden idriftsættelse i 

oktober 2025 kun medført enkelte henvendelser. 

Forlængelsen skal sikre sammenhæng mellem genbrugssystemets drift 

og de ét-årige kontrakter, som indgås med virksomheder gennem 

Innovationspuljen. Dermed får virksomhederne bedre mulighed for at 

teste og indarbejde brugen af genbrugelige emballager i deres drift 

over en længere periode.  

Derudover understøtter forlængelsen arbejdet i det nationale 

partnerskab for takeaway-emballage med yderligere data og erfaringer 

om bl.a. returadfærd, brugertilslutning, driftsforhold og virksomheders 

omstilling til genbrugsemballage. Partnerskabet skal afrapportere til 

Miljøstyrelsen i slutningen af 2027. 

Videre proces 

Forvaltningen orienterer i august om, hvilke virksomheder, der har fået 

midler fra Innovationspuljen, samt hvilken effekt det forventes at have.  

Forvaltningen fortsætter samtidig monitoreringen af forsøget med 

genbrugssystemet for takeaway-emballage og indsamler løbende data 

og erfaringer fra de deltagende virksomheder og returstanderne. 

Erfaringerne vil indgå i den videre evaluering af forsøget samt blive delt 

med Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og det nationale partnerskab for 

takeaway-emballage. 
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